
LIETO ZĀLES?

ZIŅO!
NOVĒRO BLAKNES?

Informācija iedzīvotājiem:
Kā un kāpēc jāziņo
par zāļu blaknēm?

TAVS IEGULDĪJUMS IR SVARĪGS!

TAS PALĪDZ UZLABOT
ZĀĻU DROŠUMU.

PALDIES TEV, KA IESAISTIES!

Jersikas iela 15, Rīga, LV-1003
Tālr. 67078400 
info@zva.gov.lv

KAS NOTIEK AR IESNIEGTO 
ZIŅOJUMU?

Visus saņemtos iedzīvotāju ziņojumus par 
blaknēm Zāļu valsts aģentūra izvērtē un 
ievada starptautiskā Eiropas Savienības 
datubāzē, kur apkopoti un izvērtēti 
ziņojumi no visas Eiropas un pasaules.

Tas ļauj laikus atklāt jaunas, nozīmīgas, arī 
retas zāļu blaknes un ar tām papildināt zāļu 
lietošanas instrukcijas un zāļu aprakstus, 
brīdināt ārstus, farmaceitus un pacientus, 
kā arī ieteikt pasākumus, lai novērstu vai 
mazinātu blakņu rašanās risku.

ATCERIES! 
Lai iesniegtu 
ziņojumu par zāļu 
blakni, pietiek vien 
ar aizdomām, ka 
lietotās zāles, 
iespējams, šo
blakni ir
izraisījušas.

?



ZIŅO!
KAS IR ZĀĻU BLAKUSPARĀDĪBA
JEB BLAKNE?

Ja lieto zāles, iespējams, esi saskāries ar 
nevēlamu organisma reakciju – to sauc par 
zāļu blakusparādību jeb blakni.

Blaknes iespējamas jebkurām zālēm, 
tomēr ne visiem cilvēkiem tās rodas.

KĀDAS VAR BŪT ZĀĻU BLAKNES
UN KĀPĒC TĀS RODAS?
Vienkāršākās blaknes: galvassāpes, 
drudzis, nogurums, ādas izsitumi, slikta 
dūša, vemšana, caureja, reibonis.

Retos gadījumos, kad blakne izpaužas ar 
nopietnākiem veselības traucējumiem, 
ārsts var mainīt ārstēšanā noteiktās zāles 
pret citām un noteikt papildārstēšanu.

Blaknes rašanos un tās izpausmes nosaka 
gan pašu zāļu īpašības, gan konkrētā 
cilvēka organisma īpatnības.

KĀ VAR UZZINĀT PAR
IESPĒJAMĀM ZĀĻU BLAKNĒM?

Zināmās blaknes, kas var rasties zāļu 
lietošanas laikā, aprakstītas zāļu lietošanas 
instrukcijā, sadaļā "Iespējamās 
blakusparādības". Lietošanas instrukcija ir 
pievienota katram zāļu iepakojumam.

Zāļu lietošanas instrukcijas pieejamas arī 
elektroniski Zāļu valsts aģentūras tīmekļa 
vietnes www.zva.gov.lv sadaļā "Zāļu 
reģistrs".
Ievadot meklēšanas laukā zāļu nosaukumu, 
iespējams aplūkot informāciju par 
konkrētām zālēm, arī to lietošanas 
instrukciju.

KĀPĒC JĀZIŅO PAR ZĀĻU 
BLAKNĒM?

Ziņojot par blaknēm, Tu piedalies zāļu 
drošuma uzraudzībā. 

Ziņošana par zāļu blaknēm ļauj ātrāk 
atklāt jaunas un retas blaknes un 
pasargāt citus cilvēkus.

Pateicoties saņemtajiem blakņu 
ziņojumiem, tiek papildinātas zāļu 
lietošanas instrukcijas. 

KĀ ZIŅOT PAR ZĀĻU BLAKNI?
Ziņot par blakni ir ļoti vienkārši!

Skenē QR kodu un aizpildi ziņojumu 
elektroniski.

Vai apmeklē Zāļu valsts aģentūras 
tīmekļvietni un aizpildi ziņojumu:

www.zva.gov.lv

Pacientiem un sabiedrībai

Zāles

Ziņot par blakusparādībām

Ja ir aizdomas, ka zāles izraisījušas blakni, 
jāsazinās ar ārstu vai farmaceitu, lai 
saņemtu medicīnisku padomu par 

nepieciešamo rīcību, piemēram, vai zāļu 
lietošana jāpārtrauc vai tikai

jāmazina deva, vai arī jāaizvieto
ar cita veida zālēm.

?


